El costo de siniestralidad, como se comentó al principio de este documento, es parte

central de la estrategia de rentabilidad de Q. A diferencia de las medidas tomadas

anteriormente, esta estrategia pretende establecer una solución integral, tomando en

cuenta a todos los elementos que componen el modelo de negocios de Q: colaboradores,

oficinas, agentes, proveedores y asegurados. El objetivo es claro: lograr mejores niveles

de índice combinado.

En cuanto al producto financiero, durante este trimestre los mercados financieros vivieron

momentos difíciles, como lo fue el problema de crédito de varios países europeos, los

movimientos sociales del norte de África y Medio Oriente y la tragedia que sufrió Japón.

Gracias a nuestra estrategia conservadora logramos mantener un adecuado nivel de

rendimiento en las inversiones ante la volatilidad que se registró. Estamos confiados de los

fundamentos en los cuales nos basamos para escoger nuestros activos y creemos que,

con una visión de largo plazo, lograremos los objetivos planteados.

Informe de Resultados  1T11

 8

Resultados del Primer Trimestre 2011

Cifras Financieras Cifras Actuales Cifras Proforma
1T11 1T10 Var. % 1T11 1T10 Var.%

Resultados

Prima Emitida 2,975 2,406 23.7% 2,975 2,406 23.7%
Prima Retenida 2,956 2,331 26.9% 2,956 2,331 26.9%
Prima Devengada 2,648 2,089 26.8% 2,648 2,089 26.8%

Costo de Adquisición 766 457 67.4% 571 457 24.8%
Costo de Siniestralidad 1,919 1,418 35.3% 1,919 1,418 35.3%
Resultado Técnico -36 214 -117.0% 159 214 -25.8%

Gastos de Operación 30 43 -29.8% 30 43 -29.8%
Resultado de Operación -67 171 -139.2% 128 171 -24.8%
Result. Int. De Financiam. 66 134 -50.7% 66 134 -50.7%

Result. antes de imp. -1 305 -100.3% 194 305 -36.2%
Provisión para impuestos 13 108 -87.7% 50 108 -53.6%
Utilidad Neta -14 197 -107.1% 144 197 -26.9%
UAIDA 24 339 -92.9% 219 339 -35.3%

Balance
Caja e Inversiones2 6,743 6,225 8.3% 6,743 6,225 8.3%
Activo Total 14,043 12,437 12.9% 14,043 12,437 12.9%
Reservas Técnicas 9,579 8,506 12.6% 9,579 8,506 12.6%
Capital Contable 2,033 2,034 0.0% 2,192 2,034 7.8%

TACC: 17.3%

Informe de Resultados  1T11

 9

Índices y razones3

   Actual   Pro forma
 1T11 1T10 Var. 1T11 1T10 Var.

Índices de Costos

Índice de Adquisición 25.9% 19.6% 628 pb 19.3% 19.6% -33 pb
Índice de Operación 1.0% 1.9% -83 pb 1.0% 1.9% -83 pb
Índice de Operación +
Adquisición

26.9% 21.5% 545 pb 20.3% 21.5% -116 pb

Índice de Siniestralidad 72.5% 67.9% 459 pb 72.5% 67.9% 459 pb
Índice Combinado 99.4% 89.4% 1,004 pb 92.8% 89.4% 344 pb

Índices de Solvencia

Cobertura de Reservas 1.3x 1.3x  1.2x 1.3x